
 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MURILO RONCHESEL • Secretár io de Comunicação

Conforme Lei Municipal Nº 5.665 de 27 de agosto de 2025.
do Município de Jahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 • Ano I | Edição nº 52

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:2
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
14

a-
8b

d4
-8

89
6-

d9
3a

-4
d



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 52 | Página 2 de 5

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.137, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025.

Designa servidores para Junta
Administrativa  da  Secretaria
de Meio Ambiente.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o artigo 66-D, da Lei Complementar nº
447, de 16 de abril de 2013;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam  designados  para  compor  a  Junta
Administrativa da Secretaria de Meio Ambiente, nos termos
do artigo 66-D da Lei Complementar nº 447, de 16 de abril
de 2013, os seguintes servidores:

I – Rodrigo Helene dos Santos;
II – André Ximenes Cury;
III – Maicon Ricardo Fuzinelli.

Art. 2º Ficam revogados:
I – o Decreto nº 8.582, de 5 de outubro de 2023;
II – o Decreto nº 8.693, de 28 de março de 2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 13 de novembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

LEI Nº 5.681, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.

Revoga a Lei nº 3.811, de 21
de outubro de 2003.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica revogada a Lei nº 3.811, de 21 de outubro
de 2003.

Art.  2º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de novembro de 2025.

173º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
1ª REPUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300008519/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 222/2025 - OBJETO: AQUISIÇÃO
DE 09 MICRO COMPUTADORES PARA O POLO DE APOIO
PRESENCIAL UAB/UNIVESP, EM CUMPRIMENTO À EMENDA
IMPOSITIVA  Nº  10  E  DE  UM  COMPUTADOR  DE  MESA
COMPLETO,  JUNTAMENTE  COM  AS  LICENÇAS  DE
SOFTWARES  ORIGINAIS  E  MAIS  ATUAIS  DO  SISTEMA
MICROSOFT WINDOWS E DO PACOTE DE PRODUTIVIDADE
MICROSOFT OFFICE .

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  27  de
novembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 14 de novembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 13 de novembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300008992/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  251/2025  -  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2025 - OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA O PROGRAMA
DE ATENDIMENTO DOMICILIAR.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  02  de
dezembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 18 de novembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:2
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
14

a-
8b

d4
-8

89
6-

d9
3a

-4
d



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 52 | Página 3 de 5

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 13 de novembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300011370/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  252/2025  -  OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SHOWS
PIROTÉCNICOS PARA AS FESTIVIDADES DO ANO DE 2025.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  02  de
dezembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 14 de novembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 13 de novembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300010724/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 253/2025 - OBJETO: AQUISIÇÃO
DE  MATERIAL  DE  PINTURA  PARA  MANUTENÇÃO DAS  24
CASAS DO PROGRAMA VIDA LONGA – VILA DIGNIDADE.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  02  de
dezembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 18 de novembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 13 de novembro de 2025.

NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300010283/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 254/2025 - OBJETO: AQUISIÇÃO
DE 04 GELADEIRAS COM CAPACIDADE DE 420 LITROS PARA
CONSERVAÇÃO DE MEDICAMENTOS TERMOLÁBEIS.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  28  de
novembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 14 de novembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 13 de novembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 225/2025

Processo Administrativo n° 0300009908/2025-PG-3
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  ESTRUTURA  METÁLICA  DE

ÁRVORE  DE  NATAL  ILUMINADA  PARA  UTILIZAÇÃO  NA
DECORAÇÃO NATALINA.

Contrato Nº 461/2025 – EMPRESA: BOARETO & RUIZ
LTDA, CNPJ nº 67.***.***/****-58, sagrou-se vencedora do
certame, no valor total de R$ 56.300,00 (cinquenta e seis
mil e trezentos reais).

Assinaturas: 12/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 226/2025

Processo administrativo nº 03000010450/2025-PG
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO EM

LED PARA DECORAÇÃO NATALINA
Contrato Nº 462/2025 – EMPRESA: OTONIEL SOARES

GOMES LTDA, CNPJ nº 38.xxx.xxx/xxxx-89, no valor total de
R$ 46.540  (quarenta  e  seis  mil,  quinhentos  e  quarenta
reais);

Contrato Nº 463/2025 – EMPRESA: CORUJA RECORDS
LTDA,  CNPJ  nº  18.xxx.xxx/xxxx-43,  no valor  total  de R$
8.776,00 (oito mil, setecentos e setenta e seis reais);

Assinaturas: 13/11/2025.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:2
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
14

a-
8b

d4
-8

89
6-

d9
3a

-4
d



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 52 | Página 4 de 5

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

RESULTADO DA SESSÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  Processo  Licitatório

referente ao Pregão Eletrônico nº 222/2025, cujo objeto é:
AQUISIÇÃO DE 09 MICRO COMPUTADORES PARA O POLO DE
APOIO  PRESENCIAL  UAB/UNIVESP,  EM  CUMPRIMENTO  À
EMENDA IMPOSITIVA  Nº  10  E  DE  UM COMPUTADOR DE
MESA  COMPLETO,  JUNTAMENTE  COM  AS  LICENÇAS  DE
SOFTWARES  ORIGINAIS  E  MAIS  ATUAIS  DO  SISTEMA
MICROSOFT WINDOWS E DO PACOTE DE PRODUTIVIDADE
MICROSOFT  OFFICE,  proveniente  do  Processo
Administrat ivo  nº  0300008519/2025-PG-3.

CONSIDERANDO que a sessão da referida licitação não
acudiu  propostas  comerciais  que  atendessem  ao  valor
estimado por este órgão, tornando-a assim FRACASSADA.

RESOLVO:
I – PUBLICAR o presente resultado.
II – DETERMINAR a republicação do referido edital.

Jahu, 12 de novembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS.

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:2
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
14

a-
8b

d4
-8

89
6-

d9
3a

-4
d



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
do Município de Jahu

Jorge Ivan Cassaro
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Secretário de Administrações Regionais
José Adriano Curvelo da Luz

Secretário de Agricultura
Alan Gomes da Silva

Secretário de Assistência e
Desenvolvimento Social
Paulo Gabriel Costa Ivo

Secretário de Comunicação
Murilo Ronchesel

Secretário de Cultura e Turismo
Murilo Ronchesel (Interino)

Secretário de Desenvolvimento Econômico,
Empreendedorismo e Inovação

Paulo Roberto Tebaldi

Secretário de Economia e Finanças
Nelson Ricardo Sanches

Secretária de Educação
Andreia Renata Galazini Gois

Secretário de Esportes
William Moraes de Oliveira

Secretário de Gestão Estratégica
Rogério Fabiano Meschini

Secretário de Governo
Carlos Eduardo Abili

Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

Norberto Leonelli Neto

Secretária de Igualdade Racial
Luciane Adélia de Camargo

Secretário de Justiça e Defesa da Cidadania
Davi Campanhã

Secretário de Meio Ambiente
Renan Nachbal

Secretário de Mobilidade Urbana
Márcio de Almeida

Secretária de Políticas
Públicas para as Mulheres

Cândida Cristina Ferreira Coelho Magalhães

Secretário de Proteção e Defesa Civil
Rodrigo de Paula

Secretário de Proteção e Direito dos Animais
Odair José Soares

Secretário de Saúde
José Aparecido Segura Ruiz

Secretário de Transparência Pública
Luiz Urbano

@prefdejahu www.jau.sp.gov.br

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

@prefeituradejahu

Município de Jahu - Estado de São Paulo

Diário editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 5.665 de 27/08/2025 , regulamentado pelo Decreto nº 9074 de 02/09/2025.

Observações: Os documentos enviados pelas Secretarias Municipais, SAEMJA, Câmara Municipal e demais órgãos
são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo a correção e disponibilização para publicação em tempo hábil.

As veiculações referentes à Câmara Municipal de Jahu são realizadas sem ônus
para o Poder Legislativo, conforme Resolução nº 303/2007.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:2
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
14

a-
8b

d4
-8

89
6-

d9
3a

-4
d



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 914a-8bd4-8896-d93a-4d

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 52, ano I, veiculado em 13 de novembro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MURILO RONCHESEL (CPF
***210308**) em 13/11/2025 às 14:22:20 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CONSULTI BRASIL RFB | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/914a-8bd4-8896-d93a-4d


